
DECIZIA Nr.3/2005

privind solu�ionarea contesta�iei formulata de X impotriva Deciziei de impunere

pentru pla�i anticipate cu titlu de impozit pentru venitul din activit��i independente pe

anul 2004, nr.Y, emisa de organele de control din cadrul Administra�iei Finan�elor

Publice

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. este investit sa solu�ioneze,

conform prevederilor O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, contesta�ia

formulata de X, constatind urm�toarele:

X contesta suma de Ylei reprezentind pla�i anticipate cu titlu de impozit aferente

anului 2004, suma stabilita prin Decizia de impunere pentru pla�i anticipate cu titlu de

impozit privind venitul din activit��i independente pe anul 2004, nr.Y, emisa de

organele de control ale Administra�iei Finan�elor Publice.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei.

I. In sus�inerea contesta�iei, contestatoarea aduce urm�toarele argumente:

La data de 30.09.2004 s-a emis si a fost comunicata contestatoarei Decizia de

impunere pentru pla�i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i

independente pe anul 2004, retinindu-se pla�i anticipate cu titlu de impozit in valoare de

Y lei.

Contestatoarea sus�ine ca la calcularea acestei sume cu titlu de impozit urmeaz�

a se avea in vedere ca spa�iul in care isi desf��oar� activitatea este achizi�ionat cu credit

iar dobânzile achitate pentru aceasta sint deductibile in totalitate numai rata urmind a se

amortiza in timp.

La data de 04.10.2004, cu chitan�a nr.Y, contestatoarea a achitat suma de  Y lei

care reprezint� impozit pe venit iar din certificatul fiscal nr. Y rezulta ca la aceasta data

datoreaz� cu titlu de impozit numai suma de Ylei.

Pentru aceste motive, contestatoarea solicita admiterea contesta�iei, anularea

deciziei mai sus amintite, recalcularea deciziei de impunere pe anul 2004 si emiterea

unei noi decizii.

II. Prin Decizia de impunere pentru pla�i anticipate cu titlu de impozit privind



venitul din activit��i independente pe anul 2004, nr.Y , s-au

stabilit urm�toarele:

- venit brut estimat

- cheltuieli deductibile estimate

-  venit net estimat pentru calcul pla�i anticipate

- pla�i anticipate cu titlu de impozit

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, in raport cu

dispozi�iile legale referitoare la aceasta si avind in vedere motivele invocate de

contestator,se re�in urm�toarele:

In fapt, petenta contesta suma de Y lei reprezentind pla�i anticipate cu

titlu de impozit, rezultata ca urmare a stabilirii de c�tre organele de control ale

Administra�iei Finan�elor Publice a unui venit net estimat pentru calcul pla�i anticipate

in suma de Y lei, conform Declara�iei privind veniturile estimate din activit��i

independente pentru anul 2004, depusa de contestatoare la organul fiscal sub nr.Y si

anexata la dosarul cauzei.

In drept, Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, art.88, precizeaz�:

"(1)  Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i independente,  din

cedarea folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arendare, precum si

venituri din activit��i agricole sint obliga�i sa efectueze in,cursul anului pla�i anticipate

cu titlu de impozit, exceptindu-se cazul veniturilor pentru care pl��ile anticipate se

stabilesc prin re�inere la sursa.

(2) Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent, pe fiecare

categorie de venit si loc de realizare, luindu-se ca baza de calcul venitul anual estimat

sau venitul net realizat in anul precedent, dup� caz (...) ".

Pentru stabilirea venitului net estimat, contestatoarea a depus Declara�ia privind

veniturile estimate din activit��i independente pentru anul 2004, nr.Y, prin care a

declarat urm�toarele:

- venit brut estimat

- cheltuieli deductibile estimate

- venit net estimat

In drept, Normele metodologice a aprobare a Legii nr.571/2003 privind Codul



fiscal, art. 174, precizeaz�:

"Declara�iile speciale sint documentele prin care contribuabilii declara

veniturile si cheltuielile efectiv realizate, pe fiecare categorie de venit si pe fiecare

    sursa, in vederea stabilirii de c�tre organul fiscal a pla�ilor anticipate ". r

In consecin�a, organul fiscal a procedat in mod legal luind ca baza de calcul

pentru stabilirea pla�ilor anticipate, Declara�ia privind veniturile estimate din activit��i

independente pentru anul 2004, depusa de contestatoare la Administra�ia Finan�elor

Publice.

Ca urmare, preten�ia contestatoarei de anulare a Deciziei de impunere pentru

pla�i anticipate cu titu de impozit pe anul 2004 si emiterea unei noi decizii, nu poate fi

re�inuta.

Avind in vedere actele prezentate in dosarul cauzei, considerentele si normele

legale prezentate in sus�inere, in temeiul art. 180 din O.G. nr.92/2003 se

DECIDE

- respingerea ca neîntemeiata a contesta�iei formulata de X


